
DECIZIA   NR.280 /       .09. 2010                                                              
      

privind  soluŃionarea  contestaŃiei  formulate  de SC  A SRL  din Tg-Jiu
înregistrata  la D.G.F.P. Gorj sub nr......08.2010

            

Biroul  soluŃionare   contestaŃii  din  cadrul  D.G.F.P.  Gorj  a  fost  
sesizat de AIF Gorj, prin adresa nr. ....2010, înregistrata la DGFP Gorj
sub nr......2010,asupra contestaŃiei formulate de  SC  A SRL , din....

 
Obiectul contestaŃiei îl constituie  masurile  dispuse  de   organele  

de inspecŃie ale AIF Gorj,  prin raportul de inspecŃie fiscala nr.////
24.06.2010, act administrativ fiscal care a stat la baza intocmirii Deciziei
de impunere nr.....2010.  

              Sume contestate:
 
1. Impozit pe profit
 - debit                                               -      //// lei 
-  majorari de  intârz.                         -      ... lei 
2.Impozit pe dividende                      
- debit                                                 -    lei
-  majorari de  intârz.                         -       lei                                    

          

 TOTAL  =    ... lei  

De asemenea prin contestaŃia formulata, SC Grafeco Med SRL
susŃine ca nu a fost informata asupra constatarilor cuprinse în raportul
de inspecŃie fiscala, fiind încalcate prevederile art.105, alin.1 din OG
nr.92/2003, republicata.
           

ContestaŃia  a  fost  formulata  in termenul  prevazut de art. 207
alin.(1) din OG nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala,
republicata.
           

 Cauza    supusa   soluŃionarii  se  incadreaza  in  prevederile art.
205 din OG  nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, republicata.
             



Vazând ca in  speŃa sunt îndeplinite prevederile   art.206 si  art.
209 din OG nr.92/2003 republicata, D.G.F.P. Gorj este investita sa se
pronunŃe asupra cauzei.
        

I. SC... SRL contesta masurile dispuse de organele de inspecŃie
fiscala ale AIF Gorj, prin Decizia de impunere nr......2010, intocmita  in
baza  raportului de inspecŃie fiscala nr.....2010, precizând urmatoarele: 

-” în ceea ce priveote cheltuielile nedeductibile, în suma de 14.946
lei, susŃinem ca acestea sunt deductibile(...), fiind efectuate  în scopul
realizarii de venituri. Cheltuielile cu materialele consumabile oi
cheltuielile cu obiectele de inventar  au fost facute la cele trei sedii
secundare ale societaŃii noastre în vederea acreditarii anuale a
cabinetelor medicale oi nu la locuinŃa personala.

- în ceea ce priveote impozitul pe dividende, stabilit  ca urmare a
faptului ca administratorul a ridicat din casieria unitaŃii  suma de... lei,
suma pe care  organele de inspecŃie fiscala au considerat-o ca nefiind
utilizata în interesul societaŃii, încadrând-o astfel în categoria
dividendelor, susŃinem ca aceasta suma nu poate fi încadrata ca
dividend întrucât, din constatarile organelor de inspecŃie fiscala nu
reiese daca societatea a efectuat, pe perioada 2007-2008, repartizarea
profitului net înregistrat, de societate, la dividende. 

În concluzie, va rugam sa dispuneŃi desfiinŃarea în întregime a
actelor administrativ-fiscale atacate, respectiv baza de impunere oi
decizia de impunere nr......2010. “

II.Prin Decizia de impunere nr.....2010, intocmita in baza raportului
de inspecŃie fiscala nr.....2010 s-au stabilit în sarcina SC... SRL,
urmatoarele:

- cu privire la impozitul  pe profit stabilit suplimentar, organele de
inspecŃie fiscala nu au acordat drept de deducere a cheltuielilor cu
materiale, înscrise în trei facturi,  considerând ca au fost încalcate
prevedrile art.21, alin.11,lit.c din Legea nr.571/2003, republicata, ca
urmare s-a stabilit o diferenŃa de impozit pe profit în suma de... lei.

- cu privire  impozitul pe dividende, organele de inspecŃie fiscala
au constatat  ca administratorul societaŃii, în cursul anului 2008 a ridicat,
din casieria unitaŃii ,  suma de... lei, suma ce ce nu a putut fi justificata
ca a fost folosita în intersul societaŃii, ca urmare, conform art.7, ali.1,
punctul 12 din Legea nr.571/2003, republicata, suma respectiva a fost
încadrata în categoria dividendelor, stabilindu-se, totodata,  impozit pe
dividende în suma de... lei.



Pentru neachitarea la termenele legale obligaŃiilor fiscale stabilite
suplimentar, respectiv a impozitului pe profit oi a  impozitului pe
dividende,  organele de inspecŃie fiscala au calculat  accesorii aferente
în suma totala de...  lei.

 
III.Luând în considerare documentele existente la dosarul cauzei,

constatarile organelor de inspecŃie fiscala , motivele invocate de
societate, precum oi legislaŃia in vigoare aferente speŃei, se reŃin  
urmatoarele:

1)Referitor la sus Ńinerea contestatoarei ca nu au  respectate
prevederile art.105, alin.1 din OG nr.92/2003, repu blicata, în sensul
ca nu a fost informata asupra constatarilor rezulta te din inspec Ńia
fiscala, respectiv, trebuia ca administratorul soci etaŃii sa fie
informat despre fiecare obiectiv controlat pentru a -oi putea
exprima punctul de vedere.

Cele sus Ńinute de societate se refera la art.107 oi nu la ar t.105,
alin.1 din OG 92/2003, republicata , care prevede:

ART. 107
      

Dreptul contribuabilului de a fi informat
    (1) Contribuabilul va fi informat pe parcursul desf asa inspect
fiscale asupra constata rezultate din inspect fisca la
    

(2) La î inspect fiscale, organul fiscal va prezent a
contribuabilului constata s consecint lor fiscale, acordâ acestuia
posibilitatea de a-s exprima punctul de vedere potr ivit art. 9  alin.
(1), cu except cazului î care bazele de impozitare nu au suferit nicio
modificare î urma inspect fiscale sau a cazului î c are contribuabilul
renunta la acest drept s notifica acest fapt organe lor de inspect
fiscala
  

(3) Data, ora s locul prezenta concluziilor vor fi comunicate
contribuabilului î timp util.

4)Contribuabilul are dreptul sa prezinte, î scris, punctul de
vedere cu privire la constata inspect fiscale .”,
iar la pag. 12, din raportul de inspect fiscala nr......2010, este prezentata
discut finala cu contribuabilul î urma ca acesta a formulat Observat s
Punct de vedere ce sunt anexate la raportul de inspect fiscala Ca
urmare, sust nu este îa 



2) Referitor la suma de... lei reprezentând impozit  pe profit oi
la suma de... lei reprezentând accesorii aferente

Prin raportul de inspecŃie fiscala nr.....2010,se menŃioneaza ca
agentul economic, în lunile mai,  iunie oi septembrie 2007, înregistreaza
pe cheltuieli suma  de... lei, reprezentând achiziŃii de materiale de
construcŃii, precum tabla zincata, uoi interioare de stejar, OSB, folie
izoflex, dibluri. Acestea au fost înregistrate în evidenŃa contabila, astfel:

- în contul 602 “Cheltuieli cu materiale consumabile” suma de...
lei, în perioada mai oi iunie 2007;

- în contul 603 “Cheltuieli privind obiectele de inventar” suma de
...lei, în luna septembrie 2007

Prin raportul de inspecŃie fiscala nr.....2010 s-a consemnat faptul
ca , achiziŃiile mai sus menŃionate, au reprezentat investiŃii efectuate la
bunurile imobile închiriate de societate, investiŃii considerate mijloace
fixe amortizabile, astfel ca a fost calculata diferenŃa de impozit pe profit
aferenta acestor cheltuieli, în suma de.... lei . Ca urmare, organele de
inspecŃie fiscala considera ca societatea avea obligaŃia înregistrarii în
evidenŃa contabila a sumei de.... lei, reprezentând achiziŃii de materiale
de construcŃii, în contul 231 “investiŃii în curs “, oi nu direct pe conturile
de cheltuieli  menŃionate, cheltuieli care au diminuat profitul impozabil oi,
implicit impozitul pe profit.

Pe de alta parte, contestatoarea considera ca suma de 14.496 lei
reprezinta, în baza art.21, alin.1 din Codul fiscal,  cheltuieli deductibile
fiscal, fiind realizate în scopul realizarii de venituri oi nu fac obiectul
modernizarilor efectuate de chiriaoa oi suportate de SC A  SRL.De
asemenea petenta mai menŃioneaza ca  respectivele cheltuieli au fost
facute la cele trei sedii secundare ale societaŃii,  în vederea acreditarii
anuale a cabinetelor medicale oi nu la locinŃa personala.

În drept, pentru cauza supusa soluŃionarii sunt incidente
prevederile art.24  alin.3, lit.a, respectiv alin.11, lit.c din Legea
nr.571/2003, privind Codul fiscal 

     ART. 24
    Amortizarea fiscala
(...)

(3)Sunt,  de asemenea,  considerate mijloace  fixe  amortizabile:



    a) investi t efectuate  la mijloacele  fixe  care fac obiectul  unor
contracte  de î concesiune,  loca t de gestiune  sau altele  asemenea;

    (11) Amortizarea  fiscal a se calculeaz a dup a cum urmeaz a
(...)

c)pentru  cheltuielile  cu investi t efectuate  la mijloacele  fixe
concesionate,  î sau luate  î loca t de gestiune  de cel  care a efectuat
investi t pe perioada  contractului  sau pe durata  normal a de
utilizare,  dup a caz;

Î ceea ce prives investit aferente cla îâ î spet de fata se face
referire la cla ce face obiectul Contractului de î nr......2005, pct. lit.d, din
Hotaâ Guvernului  nr.909/1997, pentru aprobarea NM de aplicare a
Legii nr.15/1994, republicata î anul 2003, precizeaza

7. Sunt asimilate mijloacelor fixe s se supun amortiza bunurile
ment la art. 4 din lege, astfel:
   �g (...)
    d) investit efectuate la mijloacele fixe pentru îaat parametrilor tehnici
init î scopul moderniza s care majoreaza valoarea de intrarea a
acestora.
    Cheltuielile efectuate la mijloacele fixe î scopul moderniza acestora
trebuie sa aiba urma efecte :
   
    - sa îaata efectiv performant mijloacelor fixe fata de parametrii funct
stabilit init
    - sa asigure obt de venituri suplimentare fata de cele realizate cu
mijloacele fixe init
    Pentru cla s construct lucra de modernizare trebuie sa aiba ca efect
sporirea gradului de confort s ambient.
    Amortizarea cheltuielilor aferente lucra de modernizare se face fie pe
durata normala de utilizare raa fie prin majorarea duratei normale de
utilizare cu pâa la 10% . Daca lucra de modernizare se fac dupa
expirarea acestei durate, se va stabili o noua durata normala de utilizare
de ca o comisie tehnica.”

Potrivit acestor dispozit imperative ale legii, lucra de investit duc la
îaat performant mijlocului fix fata de parametrii funct stabilit init avâ ca
efect sporirea gradului de confort s ambient s majorarea valorii de
intrare a mijlocului fix.

Analizâ documentele existente la dosarul contestat rezulta ca
lucra pentru care s-au efectuat cheltuielile care fac obiectul contestat
sunt investit la cla îa de societate.



În concluzie, organele de inspecŃie fiscala au procedat legal la
reîntregirea bazei profitului impozabil cu suma de ... lei, motiv pentru
care se va respinge contestaŃia societaŃii ca neîntemeiata, pentru suma
de ... lei, reprezentând impozit pe profit.

Cu privire accesoriile în suma de... lei, aferente impozitului pe
profit
se reŃine ca stabilirea de accesorii aferente impozitului pe profit în
sarcina contestatoarei reprezinta masura accesorie în raport cu debitul.

Deoarece în sarcina contestatoarei a fost reŃinut debitul de natura
impozitului pe profit, aceasta datoreaza oi accesoriile aferente acestora,
reprezentând masura accesorie, conform principiului de drept
“accesorium sequitur principale” potrivit caruia bunul accesoriu urmeaza
soarta juridica a bunului principal, drept pentru care contestaŃia
referitoare la suma de.... lei urmeaza sa fie respinsa ca neîntemeiata.

3)Referitor la suma de.... lei reprezentând impozit  pe
dividende oi la suma de.... lei reprezentând acceso rii aferente

În fapt, organele de inspecŃie fiscala au constatat oi au menŃionat
în  raportul de inspecŃie fiscala:

“Din analiza fioei de cont, rezulta ca suma de ... lei a fost ridicata
de d-na BaltareŃu Dinica Elena – asociat unic al societaŃii verificate în
perioada în perioada 01.01 – 31.12.2008.MenŃionam ca sumele ridicate
de catre administratorul societaŃii, prin casieria societaŃii, provin din
contul 5191 “credite bancare pe termen scurt “.La data inspecŃiei fiscale
SC GRAFECO MED SRL , înregistreaza în contul  5191 “credite
bancare pe termen scurt “, suma de 269.665 lei,suma ce nu a putut fi
justificata, o parte din credit, respectiv suma de ... lei, fiind ridicata de
catre administratorul societaŃii prin contul 461 “debitori diveroi” oi folosita
în interesul personal, fara a prezenta documente justificative la suma
ridicata.Echipa de inspecŃie fiscala, considera ca suma  de ... lei a fost
platita de societate în scopul personal al administratorului”.

Societatea susŃine ca aceasta suma nu poate fi considerata
dividend oi tratata ca atare, atâta timp organele de inspecŃie fiscala nu
au analizat daca societatea a efectuat repartizarea pofitului net
înregistrat de aceasta la dividende.



Totodata, conform constatarilor organelor de inspecŃie fiscala
cuprinse în raportul de inspecŃie fiscala, la  cap”Impozit pe profit”, pentru
anul 2008, agentul economic a realizat un profit impozabil în suma de ...
lei, caruia îi revine  un impozit pe profit, de plata, în suma de ... lei.

În drept, potrivit art.7, pct.12, respectiv art.67, alin.1,  din  din
Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal, cu modificarile oi completarile
ulterioare: 

12. dividend - o distribuire î bani sau î natura efectuata de o
persoana juridica unui participant la persoana juridica drept consecinta
a det unor titluri de participare la acea persoana juridica exceptâ urma
    Se considera dividend din punct de vedere fiscal s se supune aceluias
regim fiscal ca veniturile din dividende:
    - suma plaa de o persoana juridica pentru bunurile sau serviciile
achizit de la un participant la persoana juridica peste pret piet pentru
astfel de bunuri s servicii, daca suma respectiva nu a fa obiectul
impunerii la primitor cu impozitul pe venit sau pe profit;
    - suma plaa de o persoana juridica pentru bunurile sau serviciile
furnizate î favoarea unui participant la persoana juridica daca plata este
faa de ca persoana juridica î folosul personal al acestuia.

Art.67 
1)Veniturile sub forma de dividende, inclusiv sumel e primite

ca urmare a det de titluri de participare la fondur ile î de investit se
impun cu o cota de 16% din suma acestora. Obligat c alcula s ret
impozitului pe veniturile sub forma de dividende re vine
persoanelor juridice, odata cu plata dividendelor c a act sau asociat
Termenul de virare a impozitului este pâa la data d e 25 inclusiv a
lunii urma celei î care se face plata. Î cazul divi dendelor distribuite,
dar care nu au fost pla act sau asociat pâa la sfâs  anului î care s-au
aprobat situat financiare anuale, impozitul pe divi dende se plas pâa
la data de 25 ianuarie inclusiv a anului urma

Totodata potrivit art.19, alin.1, 2 s 3 din Legea c ontabilitat
republicata 

(1) Î contabilitate, profitul sau pierderea se stab iles cumulat
de la î exercit financiar. Î conturilor de venituri  s cheltuieli se
efectueaza de regula la sfâs exercit financiar.
    (2) Rezultatul definitiv al exercit financiar se stabiles la î acestuia.
    (3) Repartizarea profitului se îa î contabilitate pe destinat dupa
aprobarea situat financiare anuale.



Iar conform art.67, alin.2 din Legea nr.31/1990, privind societaŃile
comerciale, republicata,care precizeaza:
(2) Dividendele se distribuie asociat proport cu cota de participare la
capitalul social va daca prin actul constitutiv nu se prevede altfel.
Acestea  se pla î termenul  stabilit  de adunarea  general a a asocia t
sau,  dup a caz, stabilit  prin  legile  speciale,  dar  nu mai  tâ de 6 luni
de la data aprob a situa t financiare  anuale  aferente  exerci t financiar
î (...).

Potrivit art.222, alin.3 oi art.258  din OMFP nr.1752/2005, pentru
aprobarea reglementarilor contabile conforme cu directivele europene:

(3) Repartizarea profitului se îa î contabilitate pe destinat dupa
aprobarea situat financiare anuale. Repartizarea profitului se efectueaza
î conformitate cu prevederile legale î vigoare.

258. - Î notele explicative trebuie sa se prezinte separat
propunerea de repartizare a profitului net pe destinat astfel:
    a) sumele repartizate la rezerve;
    b) sumele repartizate pentru acoperirea pierderilor contabile din anii
precedent
    c) dividende;
    d) alte repartiza

Potrivit celor prezentate se reŃine ca sumele încasate de asociatul
unic al societaŃii pot fi încadrate ca fiind de natura dividendelor oi, în
consecinŃa impozitate ca dividende,  numai  în situa Ńia în care s-a
efectuat  repartizarea  profitului  net înregist rat  de societate  la
dividende,

Astfel art.7, alin2 din OG. nr.92/2003, privind Codul de procedura
fiscala cu modifica s completa ulterioare, prevede:
 “ (2) Organul fiscal este îat sa examineze, din ofici u, starea de
fapt, sa obta s sa utilizeze toate informat s docum entele necesare
pentru determinarea corecta a situat fiscale a cont ribuabilului. Î
analiza efectuata organul fiscal va identifica s va  avea î vedere
toate circumstant edificatoare ale fieca caz. �h

Întruca prin raportul de inspect fiscala s decizia d e impunere ,
organele de inspect fiscala nu fac dovada ca suma d e ...lei se îa  î
prevederile legislative ment anterior, acesta fiind  considerata    o
ridicare de credite de ca administratorul societat , se va proceda la
admiterea contestat pentru suma... lei, reprezentâ impozit pe



dividende s pentru suma de... lei reprezentâ majora  de îâ aferente,
potrivit principiului de drept �h accesoriul urmeaza principalul �h s
anularea constata cu privire la  “Impozitul pe veni turi din dividende
oi a majorarilor de întârziere”  cuprinse î Decizia  de impunere
privind obliga Ńiile suplimentare de plata stabilite de inspec Ńia
fiscala nr.....2010.

Pentru considerentele aratate, în temeiul actelor normative citate,
art.216 alin.(1)oi alin.(3) din O.G. 92/2003, republicata, privind Codul de
procedura fiscala, DGFP Gorj, prin drectorul executiv:

            
DECIDE 

1)  Respingerea, ca neîntemeiata a  contestaŃiei formulata de SC
A SRL Tg-Jiu, impotriva Deciziei de impunere privind obligaŃiile
suplimentare de plata stabilite de inspecŃia fiscala nr.....2010, întocmita
de organele de specialitate din cadrul AIF  Gorj,  cu privire la suma  
totala de ...lei, compusa din:

Impozit pe profit
 - debit                                               -         ... lei 
-  dobânzi de  intârz.                         -          .... 

 2)  Admiterea contestat pentru suma ... lei, reprezentâ impozit
pe dividende s pentru suma de ... lei reprezentâ ma jora de îâ s
anularea constata cu privire la  “Impozitul pe veni turi din dividende
oi a majorarilor de întârziere” , cuprinse î Decizi a de impunere
privind obliga Ńiile suplimentare de plata stabilite de inspec Ńia
fiscala nr.....2010.

3)Prezenta Decizie poate fi atacata la Tribunalul G orj, în
termen de 6 luni de la comunicare.



      

      DIRECTOR EXECUTIV
     


